Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 03/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
DA INFORMAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

De acordo com o item 7 Cronograma do Edital 03/2023 e do edital de retificação 04/2023, a

Comissão de Seleção torna público o tema do ensaio, sorteado durante a 3ª Reunião da

Comissão de Seleção realizada em 21/06/2023:

TEMA SORTEADO

C. Aspectos da gestão, tecnologias e organização da informação e do conhecimento

ATENÇÃO:

● O arquivo contendo o ensaio deverá ser encaminhado sem qualquer indicação de autoria

do candidato, sob pena de desclassificação;

● O ensaio deverá ser enviado no formato de arquivo PDF para o e-mail

pgcinf.selecao@unb.br com o título da mensagem: Edital 03/2023 – ENSAIO. O candidato

receberá uma mensagem de confirmação de recebimento do arquivo.

● Os ensaios deverão ser redigidos em língua portuguesa e deverão ocupar, no mínimo, 3

(três) e, no máximo, 4 (quatro) páginas de tamanho A4, excluída a bibliografia. A fonte a

ser utilizada deverá ser “Times New Roman”, tamanho 12, espaçamento 1,5 linhas e

margens (superior/inferior e esquerda/direita) de 2,5 cm.

● A não observância dos critérios acima listados implicará a não aceitação do ensaio e o

candidato será automaticamente eliminado do processo seletivo.

● Os critérios de avaliação para essa etapa estão explicitados no Anexo VIII do edital.

● Envio dos ensaios: 22.06.2023 até as 18h00 (horário de Brasília).

Clovis Britto

Presidente da Comissão de Seleção e

Coordenador do PPGCINF

mailto:pgcinf.selecao@unb.br